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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat představy osob se schizofrenním onemocněním ohledně možností

zlepšení jejich osobní pohody (well-beingu) a srovnat tato data s náhledem pečujícího personálu.

Teoretická část má tři části. V první je popsáno onemocnění schizofrenie, jeho specifika,

symptomatologie, etiologie či epidemiologie a v současnosti užívané terapeutické intervence.

V druhé části je zpracováno téma osobní pohody, její definice, nejvýznamnější modely a především

pak její známé determinanty. Třetí část se následně bude věnovat tématu osobní pohody u lidí se

schizofrenií.

Empirická část diplomové práce je koncipována jako kvalitativní výzkum. Byly zrealizovány

rozhovory s 10 lidmi se schizofrenií a s 10 pracovníky. Rozhovory pokrývají informace o tom, jakým

oblastem svého života osoby se schizofrenií přikládají důležitost pro zlepšení své osobní pohody.

Podobný rozhovor o potřebách lidí se schizofrenií byl veden i s pečujícími osobami, přičemž názory

obou skupin byly následně srovnány. Zjištěné výsledky jsou dopodrobna popsány a srovnány se

současnou odbornou literaturou.

Klíčová slova: schizofrenie, osobní pohoda, sociální vztahy, stigmatizace, zotavení

Abstract

The aim of this diploma thesis is to map the ideas of persons with schizophrenia about possible

ways for increasing their well-being and to compare this data with the view of metal health care

personnel. The theoretical part is divided in three parts. The first one describes schizophrenia, it´s

specifics, symptomatology, etiology and epidemiology and currently used terapeutic interventions. In

the second part can be fond the topic of well-being, it´s definition, the most important models and

mostly it´s known determinants. The third part will be dedicated to the topic of well-being of people

with schizophrenia.

The empirical part of the diploma thesis is designed as a qualitative research. Ten interviews

were undertaken both with people with schizophrenia and with mental health care personnel. The

interviews covered informations about which areas of life find persons with schizophrenia important

in increasing their well-being. Similar interview about the needs od people with schizophrenia was

conducted with mental health staff and the opinions of both groups were compared. The results are

in detail described and compared with current literature and research.

Key words: schizophrenia, well-being, social relationships, stigmatization, recovery
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Úvod

Schizofrenie je závažné psychické onemocnění, které postihuje myšlení, vnímání, kognitivní

funkce i emoce daného člověka. Tato nemoc může také výrazně ovlivnit sociální vztahy a pracovní

možnosti – zasahuje do mnoha aspektů lidského života. V důsledku tohoto onemocnění může

docházet ke komplikacím v oblasti rodinných vztahů, vztahů partnerských a přátelských, zaměstnání,

studia či v možnostech svobodného a nezávislého života. Na tyto důležité oblasti lidského života

nemají vliv jen samotné symptomy schizofrenie, ale může je výrazně ovlivňovat stigmatizace a

self stigma.

V současné době se k léčbě schizofrenie stále užívají převážně psychofarmaka, v rámci

akcentace důležitosti osobní pohody této skupiny lidí se však možnosti léčby rozšiřují. Kromě

farmakoterapie je k dispozici i individuální a skupinová psychoterapie či různé druhy psychosociální

intervence, které pomáhají těmto lidem se znovu zapojit do společnosti a žít plnohodnotný život.

To zahrnuje například trénink kognitivních funkcí či sociálních dovedností. Dále jsou v současnosti

k dispozici týmy, které se zabývají podporou důstojného bydlení a zaměstnávání lidí se schizofrenií,

či týmy které za zabývají aktivitami a volnočasovými aktivitami pro tuto klientelu. To vše přispívá

k procesu zotavení.

Léčba schizofrenie by tedy měla být komplexní a věnovat pozornost všem aspektům života

této skupiny. Češková k tomuto uvádí: „Cílem je, aby i psychicky nemocný dosáhl pocitu

smysluplnosti a užitečnosti, byl soběstačný, měl sociální kontakty, zapojil se do pracovního procesu.

Konkrétně u schizofrenně nemocného jsou aktuální pojmy resocializace a integrace do společnosti –

což znamená udržet ho v realitě všedního života i za podmínek stále většího konkurenčního

boje“ (Češková, 2007,s. 11-12).

Pro zvýšení osobní pohody lidí se schizofrenií je tedy nutné osvojit si holistické uvažování

o člověku. Dále pak, aby mohly mít terapeutické intervence kýžený efekt, je zapotřebí znát a

akcentovat individuální potřeby daného jedince – přičemž nejlepším zdrojem svých potřeb je on sám.

Je tedy nutné pochopit potřeby této skupiny, jejichž naplnění může následně vést ke zvýšení osobní

pohody.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a na část empirickou.

V teoretické části lze nalézt tři kapitoly. První z nich se věnuje popisu onemocnění schizofrenie.

Tato kapitola obsahuje epidemiologii, etiologii a symptomatologii schizofrenie, dále pak některým

možným terapeutickým intervencím. Druhá kapitola je věnována osobní pohodě – obsahuje definici

tohoto pojmu, vybrané modely osobní pohody a současná zjištění o jejích determinantách. Kapitola
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třetí se pak věnuje osobní pohodě u lidí se schizofrenií.

V empirické části je popsán kvalitativní výzkum zabývající se osobní pohodou a možnostmi

jejího zvýšení u lidí se schizofrenií. Je zkoumáno to, jak tito lidé vnímají svou osobní pohodu, její

determinanty a následně pak možnosti, jak svou osobní pohodu zlepšit. Stejné otázky byly položeny

i profesionálním pracovníkům v oblasti duševního zdraví a odpovědi obou skupin respondentů byly

srovnány a bylo zjišťováno, ve kterých tématech lze nalézt podobnosti a kde naopak rozdíly.

Předmětem této diplomové práce není podat vyčerpávající shrnutí veškerých poznatků

o schizofrenii, ale spíše se zaměřit na oblasti, které jsou důležité pro osobní pohodu jedince.

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat osobní pohodu u lidí se schizofrenií a její

determinanty, které následně mohou poukázat k možnostem jejího zlepšení, ať už v oblasti

profesionální pomoci či pomoci jiné, a následně tato zjištění srovnat s pohledy pracovníků na tuto

problematiku. To by následně mohlo přispět k rozvoji a zkvalitnění postupů a metod služeb pro osoby

se schizofrenií.
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1 Schizofrenie

Schizofrenie je jedním z nejzávažnějších psychických onemocnění a téměř vždy pro jedince

znamená velkou osobní zátěž. Nejen z důvodů příznaků dané nemoci, ale i kvůli průvodním

dysfunkcím jedince trpícího schizofrenií v sociálních a pracovních rolích. Toto onemocnění totiž

výrazně komplikuje schopnost nemocného být srozumitelným v komunikaci se svým okolím,

což může vést až k těžkostem v nalezení adekvátního životního uplatnění.

Schizofrenie a obecně psychózy pak patří k jedněm z nejvíce stigmatizujících psychickým

onemocněním. Patrně je tomu tak proto, že chování těchto jedinců bývá z pohledu ostatních odlišné,

zvláštní a bizardní, stává se tedy pro ostatní cizím a nepochopitelným. Stigmatizace

a sebestigmatizace lidí s tímto onemocněním může závažným způsobem vstupovat do procesu léčby

a pak následně i do procesu reintegrace do společnosti. Sociální vyloučení, které je zde často velkým

rizikem, může mít za následek vážné zhoršení psychického stavu jedince. Tato stigmatizace často

není jen záležitostí široké veřejnosti, ale může se vyskytovat i u vysoce školených pracovníků

zabývajících se duševním zdravím, což pak může ovlivnit průběh diagnostiky i léčby.

Je tedy důležité zaměřit se na subjektivní pohled jedinců se zkušeností s tímto onemocněním,

neboť právě to může pomoci do budoucna poskytovat kvalitnější péči, která bude co nejlépe

vyhovovat individuálním potřebám klientů daných služeb.

1.1 Definice schizofrenie

Schizofrenie je komplexní, chronické psychické onemocnění charakterizované souborem

příznaků, které zahrnují bludy, halucinace, desorganizovaný řečový projev či chování a snížené

kognitivní schopnosti. Raný vznik nemoci, společně s často chronickým průběhem mohou být pro

nemocného a jeho rodinu velkým zásahem do života. Vyskytují se zde jak negativní, tak pozitivní

příznaky, přičemž obojí přispívají k nárokům onemocnění na jedince (Patel et al., 2014).

Schizofrenie je představitelem psychotického onemocnění, což v širším kontextu znamená

poruchu vnímání reality (Češková, 2015).

1.2 Formy schizofrenie


[…]


partnerské, rodinné a přátelské), dále pak smysluplné zaměstnání a autonomii. Jejich

onemocnění a postoj společnosti k němu (stigmatizace) jim však výrazně komplikují cestu

k naplnění těchto potřeb. Jako možnosti zvýšení své osobní pohody pak viděli převážně

komunikaci s lidmi a sdílení svých potíží, akceptaci a toleranci společnosti, pozitivní myšlení

a zajištění autonomie a svobody. Pracovníci hodnotící osobní pohodu u lidí se schizofrenií

pak rovněž akcentovali potřebu sociálních vztahů, smysluplnost a seberealizaci a negativní

účinky stigmatizace, jako jedny z priorit však na rozdíl od respondentů se schizofrenií vnímali

potlačení pozitivních příznaků onemocnění a materiální pomoc. Jako možnosti zvýšení osobní

pohody u této cílové skupiny rovněž vnímali komunikaci a sdílení či autonomii a

zodpovědnost, dále však považovali za důležité nastavení hranic a medikaci.

Přestože se tedy obě skupiny v mnoha oblastech shodovaly, je stále zapotřebí klást

důraz na dialog mezi nimi a na co nejotevřenější komunikaci o potřebách lidí se schizofrenií

a možnostech jejich naplnění.

Dále je potřeba lépe prozkoumat oblast sociálního fungování u osob se schizofrenií,

neboť úspěchy v sociální sféře jsou jednou z nejdůležitějších determinant osobní pohody pro

tuto skupinu. Následně je pak potřebné se zaměřit rozšíření a zkvalitnění psychosociálních

intervencí. Se sociální oblastí úzce souvisí i potřeba adekvátních destigmatizačních kampaní,
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neboť právě stigmatizace a self-stigma mohou mít výrazný vliv na mezilidské vztahy lidí se

schizofrenií a na jejich sebevědomí a sebeobraz. Dále je vhodné, aby pracovníci a služby

zabývající se oblastí duševního zdraví měli při terapeutických intervencích na paměti potřebu

autonomie, kterou rovněž vnímaly osoby se schizofrenií jako velice důležitou pro svou osobní

pohodu.
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12 Přílohy

Příloha č. 1 – Informační plakát
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Příloha č. 2 – Informační dopis

Dobrý den,

jmenuji se Klára Hartlová a dokončuji magisterské studium na FF UK, obor Psychologie. V

současné době píši diplomovou práci na téma Schizofrenie a osobní pohoda a možné způsoby jejího

zlepšení.

Ráda bych vás požádala, zda bych mohla pro tento účel tohoto výzkumu oslovit klienty Vaší

organizace. Rozhovory by byly samozřejmě plně anonymizované. Odměna za rozhovor činí 100

Kč. Respondenti budou mít možnost kdykoliv z rozhovoru odstoupit či odmítnout sdělit některé

informace. V příloze zasílám leták s bližšími informacemi.

Jednalo by se o vyvěšení letáku v prostorách Vaší organizace, v případě zájmu je kontakt na mne

uvedený na letáku.

V případě nejasností ráda poskytnu více informací.

Předem děkuji za odpověď

S pozdravem

Bc. Klára Hartlová
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Příloha č. 3 – Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas pro účastníky výzkumu

Byl/a jsem seznámen/a s podmínkami, cílem a průběhem výzkumného projektu Kláry Hartlové

„Osobní pohoda u osob se schizofrenií a možnosti jejího zlepšení“. Rozumím jim a souhlasím s nimi.

Rovněž souhlasím s tím, že během rozhovoru bude pořizována audio nahrávka, která bude následně

přepsána a získaná data budou použita v diplomové práci výzkumnice. Jsem srozuměn/a se způsobem,

jakým bude zajištěna anonymizace a ochrana dat a souhlasím s ním.

V Praze dne ………… Podpis ………………….
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Příloha č. 4 – Vyhodnocení rozhovorů respondentů se schizofrenií – přehled

Tabulka č. 1 – Potřeby respondentů se schizofrenií

Potřeba Počet respondentů

Sociální vztahy 10

Partnerské vztahy 9

Rodina 8

Přátelské vztahy 7

Smysluplné zaměstnání 9

Autonomie 7

Destigmatizace 7

Tabulka č. 2 – Možnosti zvýšení osobní pohody – svépomoc

Pozitivní myšlení 7

Pohyb a činnost 7

Proaktivní přístup k nemoci 5

Důraz na přítomný okamžik 5

Rozplánování aktivit 4

Tabulka č. 3 – Možnosti zvýšení osobní pohody - pomoc okolí

Autonomie 7

Akceptace a tolerance 5

Tabulka č. 4 – Možnosti zvýšení osobní pohody – pracovníci

Komunikace a sdílení 9

Vstřícný a osobní přístup 8

Informace o léčbě 5

Důvěra 4

Tabulka č. 5 – Možnosti zvýšení osobní pohody – služby

Komunikace a dialog 9

Autonomie a svoboda 8

Aktivity (pohybové) 7

Zájem o individuální potřeby 6

Materiální pomoc 6
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Příloha č. 5 - Vyhodnocení rozhovorů s pracovníky v oblasti duševního zdraví – přehled

Tabulka č. 1 – Názory pracovníků na potřeby lidí se schizofrenií

Potřeba Počet respondentů

Sociální vazby 9

Rodina 7

Potlačení pozitivních příznaků 8

Smysluplnost, seberealizace 7

Stigmatizace 7

Materiální zázemí 7

Tabulka č. 2 – Možnosti zvýšení osobní pohody – pracovníci

Komunikace a sdílení 9

Nastavení hranic 7

Schopnost motivace 5

Vyznat se v sobě 4

Tabulka č. 3 – Možnosti zvýšení osobní pohody – služby

Medikace 8

Mezioborová spolupráce 7

Autonomie a zodpovědnost 7

Psychoterapie 5

Psychoedukace 5

Kognitivní trénink 5