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Diplomová práce Bc. Kláry Hartlové je zaměřena na tematiku osobní pohody u osob se
schizofrenním onemocněnním. Jejím cílem bylo zmapovat osobní pohodu a představy o
možnostech jejího zvýšení u osob se schizofrenií, což je aktuálně ve spojitosti s konceptem zotavení
významným tématem výzkumných studií. Přínos práce vnímám nejen v zaměření na samotné
popsání míry osobní pohody, ale i v rozšíření pohledu na konkrétní potřeby osob se schizofrenním
onemocněním a na praktické možnosti zvýšení osobní pohody u osob se schizofrenním
onemocněním.

Po formální stránce je práce rozdělena na teoretickou a empirickou část. Celkově (včetně příloh a
seznamu literatury) je napsaná na 132 stranách, samotný text práce tvoří 118 stran. K práci je
přiloženo CD s přepsanými rozhovory. Seznam literatury je bohatý, obsahuje přibližně přes 130
titulů českých i zahraničních autorů. Vybrané tituly jsou odpovídající tématu co do obsahu,
odbornosti i aktuálnosti. Formální úprava práce je přehledná, členění jednotlivých kapitol teoretické
i empirické části práce je logické s dobrou návazností.

Teoretickou část práce autorka rozdělila do tří celků - schizofrenie, osobní pohoda a osobní pohoda
a schizofrenie. V první části přináší autorka základní informace ohledně schizofrenie, stigmatizace
v důsledku onemocnění a léčbě schizofrenie. Nepsala bych o formách, ale spíše o typech
schizofrenního onemocnění (s. 11). V podkapitole léčba schizofrenie se věnuje i podporovanému
bydlení a zaměstnání, tréninku sociálních dovedností nebo recovery přístupu. Ve druhé části
popisuje užívané definice a modely osobní pohody, její determinantny a měření, vymezuje pojmy
osobní pohody a kvality života. Třetí část je zaměřená na osobní pohodu a schizofrenii a její
determinanty, je psaná v kontextu aktuálního konceptu zotavení. V podkapitole o možných
způsobech zvýšení osobní pohody u osob se schizofrenií vybírá zřejmě dle vlastního uvážení
terapeutické koncepty, které by ke zvýšení osobní pohody mohly přispět. Krátce se zabývá i vlivem
pracovníků na možné zvýšení osobní pohody. Teoretická část je napsaná přehledně, autorka vychází
z naší i zahraniční odborné literatury. Teoretická část představuje kvalitní základ pro empirickou
část práce.

V empirické části se autorka zaměřila na zmapování osobní pohody u osob se schizofrenií a na
jejich představy a potřeby v tomto kontextu. Zaměřila se i na rozdíly mezi pohledem pracovníků v
oblasti duševního zdraví a osob se schizofrenií na možnosti zvýšení jejich osobní pohody.
Vzhledem k povaze a zaměření stanovených výzkumných otázek a cílu výzkumu adekvátně zvolila

kvalitativní metodologii. Provedla a následně za pomoci metody interpretativní analýzy IPA
analyzovala polostrukturované rozhovory s osobami s diagnostikovaným schizofrenním
onemocněním (10 osob) a s pracovníky sociálních služeb pracujících s lidmi se schizofrenním
onemocněním (10 pracovníků). V rámci triangulace pro zmapování míry osobní pohody použila
dotazník Subjective well-being under neuroleptics a účastníci výzkumu měli ještě napsat 5 svých
potřeb, které dávají do souvislosti s osobní pohodou. V empirické části autorka podrobně a
přehledně popisuje průběh výzkumu, postup rozhovorů i zpracování dat, v souladu s IPA podrobně
popisuje výzkumný soubor. Větší specifičnost by bylo možné využít i u souboru pracovníků.
Ocenila bych více prostoru věnovaného základním údajům použité metody SWN. Kladně hodnotím
věnování pozornosti otázkám validity, reliability a triangulace. Kvalitativní analýza rozsáhlého
množství dat (rozhovory byly provedeny celkově s 20 osobami) je provedená pečlivě. Výsledky
jsou jasně a přehledně zpracovány. Kladně hodnotím grafickou přehlednost výsledků za použití
tabulek (kromě samotného textu i souhrnné v příloze) a odlišení písma.
Diskuse je podrobná (8 stran). Autorka se v ní vyjádřuje k metodologickým otázkám, více prostoru
věnuje i náhledu osob se schizofrenií. Dosažené výsledky srovnává s výsledky jiných výzkumů a
odborně je diskutuje. Za zajímavé považuji další nápady a směry výzkumu (např. medikace,
srovnání pracovníků dle vzdělání). Z diskuse je taky patrná dobrá orientace a přehled autorky o
nabízených službách péče o lidi se schizofrennním onemocněním.

V práci se nachází několik drobných nepřesností. V seznamu literatury chybí odkaz na Meyer et al.
(2012), Borg a Kristiansen (2004), nesprávně uváděny jsou na některých místech tečky (např. s. 17,
18, 40).

Celkově lze říci, že autorka v diplomové práci přinesla téma důležité pro psychologickou praxi. U
jeho zpracování pak prokázala schopnost na dobré úrovni pracovat s odbornou literaturou, sestavit a
provézt výzkumný projekt, adekvátně popsat a diskutovat dosažené výsledky.

Předložená diplomová práce Bc. Kláry Hartlové splňuje požadavky kladené na diplomové
práce. Doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 24.8.2018 Katarína Loneková